Lei Ordinária Nº 1.346/2022, de 01 de abril de 2022. Página 1

LEI ORDINÁRIA Nº 1.346/2022 DE 01 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a elaboração de lei para

autorizar o custeio, por parte do

município, da 14ª Encenação da Paixão

de Cristo em Macau/RN, e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso de suas atribuições, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o – Fica autorizado ao município custear a 14ª Encenação da Paixão de

Cristo em Macau/RN, que será realizada pelo Centro de Mobilização Popular
– CEMOP, que ocorrerá na sexta-feira santa (dia 15 de abril) por volta das

20h, no Largo Cultural de Eventos Mestre Avelino;

Art. 2o – Conforme planilha de orçamento em anexo, para custear as
despesas com a Produção; Direção; Manutenção de Figurino; Concepção

Musical; Aluguel de som; Iluminação; Cachê para atuadores principais;

Compra de material e adereços; Filmagem e transmissão; Equipe de apoio;
Cenário; 50 camisetas; Projeção e Gravação de áudio, deverá ser repassado

ao CEMOP o valor de R$ 12.750,00 (doze mil, setecentos e cinquenta reais);

Art. 3° - As despesas em que se trata o Art. 1° serão registradas na
seguinte dotação orçamentária:

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000

Secretaria de Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Tributação

CNPJ 08.184.434/0001-09

Lei Ordinária Nº 1.346/2022, de 01 de abril de 2022. Página 2

ORGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO.

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

FUNÇÃO: 13 – CULTURA.

SUBFUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL.

PROGRAMA: 0031 – CULTURA E CIDADANIA

PROJETO/ATIVIDADE:  2159 – APOIO A GRUPOS CULTURAIS

Art. 4o – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO MUNICIPAL

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO

Lei Ordinária Nº 1.346/2022, de 01 de abril de 2022. Página 3

ANEXO I

DESCRIÇÃO VALOR R$

01 Produção 900,00

02 Direção 800,00

03 Manutenção de Figurino 750,00

04 Concepção Musical (banda) 600,00

05 Aluguel de som 300,00

06 Iluminação 2.500,00

07 Cachê para atuadores principais 1.000,00

08 Compra de material de adereços 1.500,00

09 Filmagem e Transmissão 700,00

10 Equipe de apoio 600,00

11 Cenário 1.200,00

12 Camisetas (50 Unid.) 1.250,00

13 Projeção 350,00

14 Gravação de áudio 300,00

TOTAL .................................................................R$ 12.750,00